
Il Consiglio di amministrazione 

 
 Presenziano alla presente seduta  in qualità di invitati il Revisore legale dei conti Rag. Mauro 

Tuan e  la Responsabile dei servizi sanitari e assistenziali Sig.ra Nadia Pettarini; 

 Richiamata la deliberazione n. 01 di data odierna con la quale sono state approvate le rette di 
degenza degli ospiti non autosufficienti e autosufficienti della residenza protetta ad utenza 
diversificata per l’anno 2023; 

 Dato atto che a far tempo dal 01 gennaio 2020 questa Azienda ha introdotto nel proprio 
ordinamento contabile la contabilità economico patrimoniale di matrice civilistica, approvando 
anche un proprio “Regolamento di contabilità e di inventario” approvato con deliberazione n. 25 
del 05 dicembre 2019 e formando il proprio personale amministrativo attraverso specifici corsi 
con i docenti dell’Università degli Studi di Udine; 
 

 Rilevato che con Legge regionale del 06 agosto 2021, n. 13, sono state apportate modifiche 
all’art. 9 della L.R.11 dicembre 2003, n. 19, prevedendo per le ASP della Regione Autonoma 
F.V.G. l’adozione della contabilità economico-patrimoniale a partire dall’esercizio dell’anno 
2022; 
 

Reg. Delib. n. 2  

 

 

Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 

“Ardito Desio” 
Palmanova – Provincia di Udine 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

d e l  g i o r n o  2 4  g e n n a i o  2 0 2 3 

 

OGGETTO  

Approvazione del Conto economico previsionale per l’anno 2023 e degli altri 
documenti di programmazione contabile per il triennio 2023-2025 corredate dalle 

relative relazioni illustrative e previsionali-programmatiche 

  

 
L'anno duemilaventitre, addì 24 del mese di gennaio alle ore 18:00, nella sede dell’Azienda Pubblica 

di Servizi alla Persona “Ardito Desio” di Palmanova, in seguito ad invito del Presidente, si è riunito il 
Consiglio di Amministrazione composto da: 
  presente 

Presidente: 

Vicepresidente:                

Sig.ra Palmina Mian 

Sig.ra Carla Severini 

  

si 

si 

Consiglieri: Sig.ra Rita Mariella Dose 

Sig.ra Cristina Perusin   

Sig. Rino Paviotti 

  

si 

si 

si 

Assiste il Direttore Generale: dottor Flavio Cosatto            
 
Constatato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza la Sig.ra Palmina Mian, quale 

Presidente del Consiglio di amministrazione, la quale invita i convenuti a discutere l'oggetto posto 
all'ordine del giorno. 
 



 Considerato che la Regione Autonoma F.V.G. in esecuzione della delibera di Giunta regionale n. 
1555 dd 15 ottobre 2021, con Decreto n. 0187/Pres. del 05.11.2021, ha adottato il “Regolamento 
per la disciplina del sistema di contabilità economico-patrimoniale e per la gestione del 
patrimonio nelle aziende pubbliche di servizi alla persona della Regione Autonoma Friuli 
Venezia Giulia ai sensi dell’articolo 9, comma 1 bis della legge regionale 19/2003” e che, ai 
sensi dell’art. 4 di tale nuovo Regolamento rubricato “Programmazione”, è necessario procedere 
all’approvazione dei seguenti atti di programmazione contabile, richiamati all’art. 3 del 
medesimo Regolamento: 
 
a) Conto economico pluriennale di previsione; 
b) Conto economico annuale di previsione; 
c) Documento di previsione di tesoreria;    
 

 Rilevato che con deliberazione n. 44 del 30 dicembre 2022 è stato adottato in via definitiva il 
Regolamento aziendale di contabilità e di inventario, ai sensi e per gli effetti dell’art. 2, comma 3 
del summenzionato Regolamento regionale;  

 Richiamato quindi anche l’art. 4 del citato Regolamento aziendale di contabilità rubricato “Atti 
di programmazione” che contemplano anche i documenti di programmazione contabile sopra 
evidenziati, oltre alla relazione illustrativa del Direttore generale e alla Relazione previsionale e 
programmatica del Presidente; 

 Preso in esame lo schema del nuovo Conto economico annuale previsionale per l’esercizio 2023 
e del Conto economico pluriennale di previsione degli esercizi 2023-2024-2025 redatto sulla 
scorta dei conti reddituali (costi e ricavi) secondo il vigente piano dei conti ed udita la relazione 
del Direttore Generale che, tra l’altro, indica le stime dei costi e dei ricavi in rapporto ai 
prevedibili accadimenti aziendali dell’esercizio 2023; 

 Rilevato che il Conto (budget) economico di previsione annuale e pluriennale predisposto segue 
lo schema della rendicontazione dei costi e dei ricavi  prevista dall’art. 2425 del codice civile e 
dato atto che lo stesso è stato formulato in base al basilare principio della competenza economica 
e ai postulati contenuti nel Nuovo Regolamento regionale di contabilità e nei principi 
dell’Organismo Italiano di Contabilità (OIC);   

 Esaminati i conti  del Budget economico di previsione annuale 2023 e pluriennale 2023-2024-
2025 redatto sia in forma analitica, sia in forma scalare secondo lo schema europeo recepito 
dalle disposizioni civilistiche, dal nuovo Regolamento regionale e dal nuovo Regolamento 
aziendale di contabilità e di inventario; 

 Ritenuto che le previsioni dei ricavi e costi aziendali, avuto riguardo ai proventi ed ai bisogni del 
nuovo esercizio, siano adeguate alle reali possibilità economiche dell’Azienda; 

 Rilevato, in particolare che le risultanze della proposta di bilancio economico annuale 
dell’esercizio 2023 sono le seguenti: 

A)Valore della produzione € 3.588.285,00 

B) Costi della produzione  - € 3.552.939,00 

Differenza tra valore e costi della produzione (A-B)   € 35.346,00 

C) Risultato area finanziaria - € 29.339,00 

D) Rettifiche di valore di attività finanziaria 0,00 

Risultato prima delle imposte (A-B+C-D) € 6.007,00 

Imposte sul reddito dell’esercizio - € 3.500,00 

Risultato di esercizio dopo le imposte € 2.507,00 

 

 Letta la relazione preliminare illustrativa del nuovo documento contabile predisposta a cura del 
Direttore Generale dell’Azienda e le osservazioni ivi contenute, nonché la relazione previsionale 
e programmatica del Presidente; 



 Rilevato che, in forza dell’art. 6, comma 2 del Regolamento aziendale di contabilità, è stato 
predisposto il piano triennale dei lavori pubblici per gli anni 2023-2025 e l’elenco annuale dei 
lavori per l’anno 2023, secondo quanto disposto dall’art. 21 del Codice degli Appalti (D.Lgs 18 
aprile 2016, n. 50 e Decreto correttivo – D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 e s.m.i.) e conformemente 
agli schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici 
prescritti dall’art. 5, commi 4 e 5 del D.M. del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti (MIT) 
16 gennaio 2018, n. 14 rubricato “Regolamento recante procedure e schemi tipo per la redazione 
e pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per 
l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali ;  

 Considerato altresì che, sempre in forza dell’art. 6, comma 2 del Regolamento aziendale di 
contabilità, è stato predisposto il Piano biennale 2023-2024 di acquisizione delle forniture e 
servizi, secondo le disposizioni dell’art. 21 del D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. e le 
prescrizioni del menzionato D.M.-MIT del 16 gennaio 2018, n. 14; 

 Considerato che, in forza dell’art. 6, comma 1 del nuovo Regolamento aziendale di contabilità, è 
stato predisposto il Piano triennale del fabbisogno di personale e ritenuto di approvarlo, 
facendolo successivamente ricondurre ad una sottosezione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (P.I.A.O.) semplificato 2023-2025 da adottare con separato provvedimento di 
questo organo di governo; 

 Ritenuto di procedere all’approvazione dei citati piani triennali e biennali; 

 Ritenuto di procedere secondo le modalità prescritte dalla vigente normativa alla pubblicazione 
sul sito internet – Sezione Amministrazione Trasparente e sull’ Albo Pretorio on line di questa 
Azienda della presente deliberazione e  dei summenzionati atti di programmazione contabile, 
trasmettendo copia del presente provvedimento all’Osservatorio Regionale mediante la 
piattaforma e-Appalti F.V.G. unitamente ai documenti della programmazione triennale delle 
opere e del Piano biennale delle acquisizioni di beni e servizi; 

 Vista la L.R. 11 dicembre 2003, n.19 e successive modifiche ed integrazioni; 

 Acquisita la relazione del Revisore dei conti che ritiene regolare il progetto previsionale di 
bilancio con i costi ed i ricavi in esso previsti; 

 Dopo ampia ed esauriente discussione; 

 Acquisito  il parere di legittimità del presente provvedimento a cura del Direttore Generale; 

 Con voti espressi all’unanimità nei modi e forme di legge; 

DELIBERA 
 

1. di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto ad ogni effetto legge;  

2. di approvare gli atti di programmazione per l’esercizio 2023 e per il triennio 2023/2025 di seguito 
identificati e allegati alla presente deliberazione quale parte integrale e sostanziale della stessa: 

a)  il Budget analitico per l’esercizio 2023 che conduce al Conto economico annuale di previsione 
2023, il Conto economico pluriennale di previsione 2023/2025 ed il Documento di previsione di 
Tesoreria per il primo e secondo semestre 2023 (allegati A, B e C alla presente deliberazione), 
unitamente alla relazione illustrativa preliminare del Direttore Generale (Allegato D), alla 
relazione previsionale e programmatica del Presidente (Allegato E) e alla relazione del Revisore 
legale dei conti (Allegato F); 

b) il piano triennale dei lavori pubblici per gli anni 2023-2025 e l’elenco annuale dei lavori per 
l’anno 2023, secondo quanto disposto dall’art. 21 del Codice degli Appalti (D.Lgs 18 aprile 
2016, n. 50 - D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 e s.m.i.) e conformemente ai contenuti ed agli schemi-
tipo di cui al D.M. del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti (MIT) 16 gennaio 2018, n. 
14;  

c) il Piano biennale 2023-2024 di acquisizione delle forniture e servizi conformemente ai contenuti 
ed agli schemi-tipo di cui al D.M. del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti (MIT) 16 
gennaio 2018, n. 14; 

 



d) il documento di programmazione triennale 2023-2025 del fabbisogno del personale, facendolo 
successivamente ricondurre ad una sottosezione del Piano integrato di attività e organizzazione 
semplificato (P.I.A.O.) 2023-2025 da adottare con separato provvedimento di questo organo di 
governo; 

3. di dare atto che il risultato d’esercizio previsto è un utile dopo le imposte pari ad € 2.507,80, come 
meglio rappresentato in premessa; 

4. di pubblicare la presente deliberazione e  gli atti di programmazione contabile di cui al punto 2 sul 
sito internet – Sezione Amministrazione Trasparente e sull’ Albo Pretorio on line di questa Azienda, 
secondo le modalità prescritte dalle disposizioni vigenti in materia, e di trasmettere copia del 
presente provvedimento all’Osservatorio Regionale mediante la piattaforma e-Appalti F.V.G. 
unitamente ai documenti della programmazione triennale delle opere e del Piano biennale delle 
acquisizioni di beni e servizi di cui alle lettere b) e c); 

5. di dare atto che le risorse per il finanziamento degli interventi ricompresi nel Programma Triennale 
delle Opere Pubbliche 2023-2025 e nel Programma biennale degli acquisti di servizi e forniture 
2023-2024 sono previste in sede di adozione del Conto economico annuale di previsione 2023 e nel 
Conto economico pluriennale di previsione 2023-2025;  

6. di  trasmettere il Conto economico di previsione  al Tesoriere dell’Azienda, nonché ai Sindaci dei 
Comuni di riferimento di questa ASP per opportuna conoscenza informativa. 

 
 

 Successivamente, con separata votazione, resa nei modi e forme di legge, 
 

DELIBERA 
 

di rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. dell’art. 6, comma 2 bis della 
L.R. 11 dicembre 2003, n. 19, cosi modificata dalla Legge 21 ottobre 2010, n. 17. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 

                         F.to 

                   Il Presidente 

      Sig.ra Palmina Mian 

 

 

 

    

    Il Vicepresidente 

               F.to 

Sig.ra Carla Severini 

 

          I Consiglieri 

                 F.to 

Sig.ra Rita Mariella Dose 

F.to 

   Sig.ra Cristina Perusin 

                  F.to            

Sig. Rino Paviotti 

 

 

 
 
 

 
 

F.to 
Il Direttore Generale  
dottor Flavio Cosatto 

 
 
 

 
  
 
 
 
 
 
  
 
 

  

 
Attestato di pubblicazione 

 

La presente deliberazione trovasi in pubblicazione sul sito web aziendale, a norma dell'articolo 178 

comma 5, della L.R. 17/2010, per quindici giorni consecutivi a far tempo dal 25 gennaio 2023 

 

Palmanova, 24 gennaio 2023 
 F.to 

Il Direttore Generale 
dottor Flavio Cosatto 

  
 
La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 6, comma 2 

bis della L.R. 11 dicembre 2003, n. 19 cosi modificata dalla Legge 21 ottobre 2010, n. 17. 

Palmanova, 24 gennaio 2023                                                                             F.to 
 Il Direttore Generale  

dottor Flavio Cosatto 
  
 
 

  
 


